prehendit, legitimam pœnam interrogat. Et hac ratione pulchrum moderamen adhibiculum est, ut neque inscriptionis periculo homines ab accusando amplius abstereantur, neque tamen calumniandi licentia fiat.

Ceterum, in foro Ecclesiastico & de Jure Canonico adhuc requiri inscriptionem ad peccatum talionis, tradit Clarius q. 12. n. 18.

§. II.

De Procuratore Accusati.

49. AN Accusatus possit se per Procuratorem quoad merita causa defendere? Si Juris textus inspicias, intricata quæstio est, coquid aliqui affirmare, alii negare videantur, ut ex postea referendis apparebit. Quibus Interpretis variis conciliations adhibuerunt, sed non satis feliciter, ut videtur est apud Fachinum lib. i. c. 24. qui aliorum conciliations rebus rejectis, ipse sic conciliari posse existimat, quod jura, quæ dicunt posse admitti procuratorem, loquuntur de tali accusato, qui non potest in auditorio comparere, et verò quæ negant admittendum esse procuratorem, sicut intelligenda de accusato, qui potest esse presens in auditorio.

Hac conciliatio mihi difficilis est, ob textum paulo ante relatum, ex lege 13. §. 1. ff. de publ. Jud. ubi dicitur: [Sed excusationes NB. absentium Judicibus allegantur, & si justam rationem habeant, sententia differtur.] Ergo verba præcedentia, negant procuratorem absentem, sunt intelligenda, quod merita causa, nam folium ad excusandam absentiam dicunt admitti procurator. Deinde obstat lex 11. §. 2. ff. ad L. Jul. de adul. ubi dicitur: Ea que interreas adulterii recepta est, adhuc defendi non potest. Responder quidem Fagius ex Cujacio, Adulterium tunc temporis non fulle crimen capitale, adeoque illam legem non obstat, quoniam in capitalibus possit absens per procuratorem defendi. Verum, si in non capitalibus non admittitur procurator, meo judicio, multo minus in capitalibus, nam rationes potissimum militant in crimibus capitalibus, nempe, quia sententia potest redi illutorum, quia reus non decineatur, & in procuratorem non datur executio: Deinde quia praefencia rei requiritur, ut ex vultu, propriisque responsoriis apparet indicia redditus ipsius suspectum &c. Itaque

50. Dicendum videtur I. Et generaliter. In causis criminalibus Rei absentis, procurator seu defensor ad merita causa tractanda

non admittitur. Ita communior sententia, secundum quam etiam Scabini pronuntiatur. Probatur I. ex textu legis penit. ff. de publ. Judic. §. 1. jam ante relato. Ad quem ab adversariis non sufficienter responderi, jam ostendi.

Probatur II. In criminalibus absens condemnari non potest. l. 5. pr. ff. de pœna. Atqui potest absens condemnari, si potest per procuratorem defendi: nam procurator ipse condemnari in sua persona non potest, quia innocens est. Ergo &c.

Probatur III. Si admitteretur Procurator loco absentis, deberet ipse cautionem praestare, judicio fisi, & judicatum solvi: arqui in criminalibus ad aliam quam pecuniariam pœnam tendentibus, non potest hæc cauto to procuratore, præstari, ut patet. Major suo loco probata est, & ratio est, quia alioquin talia Judicia possent frustraria reddi. Ergo &c.

Omittit alias rationes adductas à Carpovio, quæ non probant intentum, sed colummodo, quod bonum sit, reum esse presentem, & quod rationabiliter potest lex ferri, ut non admitterat procurator. Nempe qui potest Judge multa colligere ex vultu, trepidatione, varia ratione, tergiversatione &c. item quod ipsius rei interfici esse presentem, qui diligenter suam causam defendet. item quia si non admittatur procurator, homines magis absterebuntur. item, quia causa hoc modo citius expedientur, nam Procuratorum vitio & asta causa protelantur.

51. Dicendum II. Non solum ad absentiam excusandam admittitur absentis procurator, (per Jura allegata) sed etiam ad opponendas Exceptions declinatorias Judicis, v.g. quod Judex sit suspectus, aut dilatorias, ut pertendo saluum conductum, vel de nullitate processus, vel contra Accusatoris personam. Ratio est, quia in his non militat ratio, cur non admittatur ad defendenda cause merita.

52. Dicendum III. In publicis Judicis non tendentibus ad pœnam corporis afflictionem, sed solam pecuniariam, potest admitti procurator. Ratio est, quia in tali casu potest cario præstari, judicatum solvi. item potest exercitio heri in bonis rei etiam absentis: denique quia in levioribus crimibus non est ita durè procedendum, cum causis civilibus sint similiores, adeo ut multi DD. tales vocent Causas Civilis, ut supra retili.

53. Dicendum IV. Quando Reus est in Judicio prætens, tunc permittitur, ut illi assit. Procurator, non quidem ad respondendum accusationi vel in quæstiōni, & ad interrogatorias a Judice factas (nam reus ipse personaliter responderet debet) sed ad alios actus, v.g. ad respon-

De Accusatore & Accusatione.

spondentem à reo datam concipiendam formaliter in scripto, ad opponendas exceptions, ad producenda capitula, ad reum, uno verbo, instruendum & consilio juvandum: que non sunt propria Procuratoris prout hic differt ab Advocate, nec ad hæc opus est, ut fiat dominus litis. Nunc ad argumenta contraria sententia respondentium.

54. Objicitur ergo I. Lex 33. §. 2. ff. de Procurat. [Publicè uile est, absentes à quibus cuncte defendi; nam & in capitalibus Judicis defensio datur. Ubiunque absens quis damna-ri potest, ibi quicunvis verba pro eo facientes, & innocentiam excusantem audiit æquum est.] item lex 3. C. de Accusationib. [Reos capitalium criminum absentes etiam per procuratorem defendi leges publicorum judiciorum permittrunt.] §. 8. Has leges esse interpretandas per illas leges ad quas te referunt ultima verba, nempe quæ existant in titulo Digestorum de publicis Judicis, & sunt lex 10. & 13. ex quibus constat esse sermonem de defendendo accusato absente solum per excusationem absentie, nempe ne vel ejus bona annotentur, forte fiscal applicanda, vel ne (post item contestatum) contumax declaretur, quæ est utique propriæ defensione. lex 10. sic habet. [Inter accusatorem & reum cognitione suscepit NB. excusatio pro absente justis rationibus admittitur.] & lex 13. §. 1. jam suprà est re-lata. [Ad crimen Judicij publici NB. frustra procurator intervenit, multoq[ue] magis ad defendendum: sed NB. excusationes absentium &c.] Addit, quod lex ab adversariis primo loco allata a multis corrigit, ut pro Innocentia legatur. Absentia. Innocentia enim non dicitur excusari, sed debet probari. Absentia au-tem excusat.

55. Objicitur II. Ex lege 18. ff. de appellat. ad quam duplex est responsio. I. Quod inde ad summum probetur, posse pro reo condemnato appellacionem ab alio interponi, quod est probable, de quo infra. Secunda responsio est, quod solum probet, posse minimum (cum ius intercessi) appellare pro servo, sicut potest tutus aut curator defendere causam sui pupilli, quod utique licet. Lex ita habet. [Lucius Titius pro servo suo, qui ad bestias, datus est, provocationem interpoluit, quæ an hujusmodi appellacionis causas per procuratorem reddere posuit. Modestinus respondit, posse.] & ratio est, quia servus tenebatur: & si dominus per Procuratorem prosecutus appellacionem succumberet, poterat prior sententia executioni mandari, sicut si nunquam appellatum esset: ergo non est periculum, quod Judicium reddetur illutorum.

56. Objicitur III. Quidquid sit de Jure scripto, quia tamen, ut dictum est §. præceden-

te, hodiernis moribus licet accusatori agere per procuratorem, deber hoc ipsum etiam licere ac-cusato per regulam: auctor non licere, quod reo non permittitur, sed pari jure gaudere debere.

I. 41. ff. de R. J. Accedit, quod in multis benigni agitur cum reo, quia cum auctore, per vulnus; quod potius favendum sit Reo. §. Negando paritatem. Nam ideo accusatori permittitur procurator, quia hodie cassat causa negandi, nempe inscriptione, ut ibidem dictum est. Atqui in Reo non cessat hodie causa negandi procuratorem, quia adhuc intercell Reipublica, judicata non reddi illusoria, sed delicta competenti pœna puniri. Regula itaque intelligenda est de illis, in quibus est pars ratio. Ad Confirmationem optime responder Carpovius, non in omnibus favori reo pro auctore, sed solum in certis casibus, maximè in decisione cause, ut in dubio absolvatur reus potius, quam condemnatur in favorem auctoris, item in poenis dictandis, in re dubia potius mitior pœna dictanda est. Contra in paratotius Judiciorum potius favorit acto ori quam reo, ut exemplis ostendit Gail lib. 1. obs. 22. n. 4. in medio.

CONTROVERSIA VI.

An aliquando possit à Indice Ac-
cusatio ceteroquin legitime
facta non admitti.

57. Dicendum brevitum cum Petro de Ara-gon q. 68. a. 3. & Card. de Lugo disp. 37. s. n. 74. Principem supremum posse accusatio-nem non acceptare, & etiam acceptatam re-scindere, quando id ad bonum commune judicaverit expedire, procurando, ut accusatori alter satish, si accusat ob proprium interesse: deinde Judicem inferiorem posse rescindere non solum accusations vitiosas, sed etiam alijs quæ non ad interest accusatoris, sed ad bonum com-mune primario ordinantur, non quidem de jure, sicut Princeps, sed per Episcopatam, quando certum est, accusationem noxiām fore bono com-muni, v.g. ob periculum proximum & morali-tati certum fecisse editionis aut publicarum turbarum ob conditionem personæ accusandæ. Ratio est, quia in tali casu cessat finis accusatio-nis, cum, ut supponitur, plus mali quam boni ex tali admissa accusatione sequeretur in Re-publica, cujus bono invigilare Ju-bet,

CAPUT III.

DE FORMA PROCESSVS ORDINARII.

53. In processu Criminali observantur pleraque in Processu Judicii Civilis, & ideo remitto lectorum ad Tomum praecedentem.

tom, ubi ea, que utrique Procellui communia sunt, expediti: specialibus in Processu Criminali ordinatio huc reservatis.

CONTROVERSIA. I.

Quenam in Accusationis libello proponenda & exprimenda sint.

SUMMARIUM.

R Ecenfentur sepiem exprimenda regulariter in libello. 52.
Duplex est accusatio, prior quæ durat per processum, posterior in fine iudicij. 50.

Ratio, cur illa sepiem sint exprimenda. 51.

Cur dies non sint exprimendis. 52.

Quid si reus petat assignari diem commissi delicti. eod.

Quid si Accusator diem assignationis non possit probare. eod.

An in libello accusationis ponenda Conclusio. 53.

Ordinario Carolina informans accusatorem in secunda accusatione. 54.

Formula primordialis accusationis in causa injuria rum. 55.

An Accusator possit in libello ponere indicia commissi delicti. 56.

An Accusatori debet regressus ad indicia & presumptiones probandas, delicto non probato. 57.

Possit Qualitate, & non probata, an reus absolvendus. 58.

Qualitate aut delicto non inserto, si deinde probatur, an ideo reus condemnandus in penam talis qualitatis vel delicti. 59.

59. IN libello accusatorio recte formando magna cautela & diligenti animadversi-

one opus esse monent communiter DD. ne eo incepit formato, Reus ab accusatione absolvatur cum damno accusatoris & Reipublicæ.

Dicendum est, in Accusatorio libello regulariter exprimenda esse sequentia. 1. Nomen accusateris. 2. Accusat. 3. Judicis coram quo fit accusatio. 4. Narratio malefacti commissi cum gravitatibus explicacione. 5. Circa quam personam (si est relativum, ut adulterium, homicidium &c.) 6. Locus in quo committuntur. Tempus quo est commissum. Ita colligitur ex legi 3. ff. de accusat. Ubi formulata sit ponitur. [Apud illum Prætorem, vel Proconfulem. Lucius Titius professus est, se Merviam lege. Julii de adulterio Ream deferre: quod dicat, eam cum Cajo Sejo in civitate illa, domo illius, menie illo, Censibus illis, adulterium commisisse. Utique enim & locus designandus est, in quo adulterium commissum est, & persona, cum qua admisum dicitur, & Mensis. Hoc enim lege Ju lii publicorum cavitur, & generaliter praecipiunt omnibus, qui reum aliquem defurunt. Neque autem dicimus, neque horum invitus comprehendet.] Pro declaratione hujus legis.

60. Notandum est ex Caspero Manzio, in art. 89. Carol. Ordin. Criminali duplum esse accusationem, unam, que fit ab initio iudicij, & continuatur per totum processum. Alteram vero, quæ fit post processum jam absolutum in fine

De Forma Processus Ordinarii.

te, quod testes deponant de criminis? Affirmat Bartolus, & Augustinus de Angelis, ac Bertrandus, afferentes esse communem in praxi. Sed Julius Clarus q. 12. n. 14. meritò tener, hoc solum procedere in casu quo dies determinatus est de substantia delicti, v.g. quia statutum prohibet tali die aliquid fieri. Si tamen factum haberet causam ratione delicti, sive hoc sive illo die fit perpetratum, tunc etiam si dies assignatus non probatur, reus non esset absolvendus: securius tamen est, ut adjiciatur clausula salutaris: Non se addringendo.

61. Quares, an in hoc libello requiratur etiam, ut ponatur conclusio, & petenda pena. Respondet Carpzovius q. 106. n. 14. affirmativè. addit tamen sufficere, ut in genere fiat mentio, faltem pena legalis, & ut delictum puniatur officio Judicis ex legi prescripto, cuius auctoritati reservatur pena persecutio. Alii tamen simplicer negant, requiri conclusioem & rationem reddit Julius Clarus, ac ex eo Manzios cur in Civilibus, non item in Criminalibus requiratur conclusio: quia in civilibus pars potest diversi modi concludendo libellum concipere, ut diversis modis sequi possit sententia. In Criminalibus vero ex narratione facti ortus certa Juris dictio, quæ pro eo delicto penam imponit, quæ ex diversitate concludendi variari non potest. Isti tamen AA. tandem idem dicunt quod Carpzovius dum requirunt, ut libellus ita concludatur: Quare peto reum puniri iusta formam Juris & statutorum. Vel similibus ut: Peto mihi super his omnibus & singulis iustitiam administrari: delictum ex iustitia debito severè plecti, ut alii deterreantur. &c. Et hæc de primordiali accusatione.

62. Quares: cur non etiam sit exprimendus dies. 62. Regulariter est valde difficile, recordari semper diei, sicut & hora. imò si accusator dicim exprimeret quidem, sed non probaret, non propter ea esset absolvendus reus, neque esset absolvendus, & ejus nominis abolition facienda, si alia substantialia, & enarrata non probarentur.

Sed quid si accusatus petat assignari diem, eo quod forte dies posset esse talis, quo factum non esset punibile, vel certe mitius puniendum. 63. In tali casu membre exprimendum, quia interest accusati, ob rationem adductam, & quia forte reus se poterit defendere, probando, quod illo die non fuerit in tali loco. Quod si accusator dicat, se non amplius recordari diei, & hoc habet aliquam credibilitatem, standum est ejus affectionis; (donec contrarium probetur.) ita tamen ut juramento confirmet. Quia vero contingere solet, ut accusatus iniutiliter petat & malitiosè, assignari diem, ideo tenent DD. (ut vide re est apud Guazzinum) quod Judicis arbitrio sit relinquentum, an ad instantiam accusati sit urgendus accusator ut diem assignet; & ita practicatur Romæ.

Quid si accusator assignavit diem, sed eum non potest probare, an tunc succumbet, non obstan-

is petitionem ex hac schedula vobis insinuata publicè recitati curetis.] Quia verò Causidici solent suas formulas elegantius & plenius concipere, ideo ejusmodi formulam exhibet Manzius ex Mezgero, in causa Incessus. [Coram vobis, Domine Judex, ceterique DD. Adeflōres propono contra Sempronium, qui prafens coram Tribunalī vestro sūsistit, sequentem accusationem criminalem, dicendo. Quamvis determinabile crimen Incessus omni Jure, Divino, Naturali, Positivo, præteritem verò Caroli V. & S. Romani Imperii Sanctione criminali, sub gravissima poena prohibitus, ac proinde in eos, qui se huic criminis obnoxios reddunt, levissimum animadvertendum sit, multò magis quando hoc enormè delictum à conjugati committitur: quamvis etiam quilibet pater, iuxta præscriptum omnium Jurū obstrictus sit, suos tam naturales, & ex se genitos liberos, quam privignos ad omnem honestatem educare, ac proinde ab omni crimine vel maleficio dehortari, & delinquentes debito modo corripire: hoc tamen non obstante Sempronius coram vobis accusatus, tam parum hoc obseruavit, ut le cum privigna sua N. sapientia carnaliter coniuraret, atque Incessum comiserit. Cum autē istud scandalorum & grave delictum in exemplum aliorum minime impunitum manere debeat, ideo à vobis, Domine Judex, ceterique DD. Adeflōres, instanter peto de jure prouantiali, & declarari, quod prædictus Sempronius in hoc Incessu committiendo gravior peccaverit, ac proinde juxta tenorem Imperialium Constitutionum, præteritem verò iuxta Carolinam, condigne puniri debeat.] Et hanc de secunda Accusatione, de qua tamen admodum pauci AA. mentionem faciunt, foris quia non est in uluim⁹ Jure Bavarico sublata tit. 5. Ord. Proces. Crim. a. 4. Sed in Ord. Carol. art. 88. tolerata, & aliebi adhuc practicari solita, ut iterum infra dicam.

65. Lubet nunc addere formulam Præmordialis accusationis in causa injuriarum ex Emerico Rosbach, quæ in foro frequentius occurrit. [Coram vobis, venerabili viro D. N. Judice &c. ponit, & in vestra curia afferit, & in jure proponit NN. Accusator contra M. V. malefici Notarium ejusdem curia, Reum: dicens in medio, & proponens dictum Accusator contra dictum Reum, quod dictus Reus malitiosa & injuriosa, & animo injuriandi & convitiandi, in præfencia plurium honestarum personarum, in curia præfenti vobis prædicto D. Judicii N. pro tribunali sedente & jus redende & dicente, vocavit dictum Accusatorem Falsarium, Lenonem, Furem, & Latronem: & non contentus de præmissis, sed mala malis augmentando, prædictus reus itin̄ contra accusatorem cum suo gladio seu pugione evaginato, & cum eo dictum accusatorem in maxilla ejus dextra percussit, & arro-

citer vulneravit: & ipsum interfecisset, nisi per circumstantes prohibitus fuisset, & sum propositus fecit, occidendo eundem. Quas injurias tam verbales, quam reales, illico ipsi dictis & factis dictus accusator ad suum unum revocavit, & adhuc revocat, & noller ipsas sibi fuissim factas & dictas per dictum Reum in loco prædicto, & in præfencia tot bonarum & ingenuarum personarum pro centum libris M. S. R. T. P. in plus, veller dictas 100. libras de suo patrimonio amississe, & eas tanti estimat, salva judiciali taxatione. Unde cùm dictus reus dictam emendandam & satisfaciendam eidem accusatori facere omisit, & omitterat, & indebet recusat, petit & requirit dictus Accusator prædicti reum ad dandum & solvendum dictas 100. libras pro satisfactione & emenda dictarum injuriarum, vel in id, quod verè strā judiciali taxatione declarandum & judican- dum seu estimandum dixerit, finaliter condemnari, & condemnatum compelli per vos antē dictum D. Judicem NN. in omnibus, iustitia mediant. Et prædicta petit etiam unā cum expensis pro hac lice facti & faciendi: item solenniter protestetur & petit, ut in hīce omnibus & in alijs, in quibus decet, ut oportet, vestrum officium nobile interponatis, haud alstringens se ad ea duntaxat probanda, quæ prædicti, sed & ea quæ presumpta vel confessata sibi sufficienter videbuntur ad suum propositum consequendum. Cui petitioni petit per partem adversam responderi coram vobis &c.]

66. Quæritur nunc I. An Accusator posuit in libello ponere indicia communis delicti, in hunc finem, ut libeli petitio evadat alternativa, nempe ut reus pro delicto puniatur, casu quo sufficienter probatum fuerit, vel si non, ut probatos indicis torquatur. *

Cum Carpzovio affirmaret. Nam licet hujus formula & positionis nec in Carolina, nec in Jure civili l. 3. ff. de accusat. mentio fiat, etiam tamen non prohibetur, & ut patet, suam habet utilitatem.

67. Quæritur tamen II. An, si Accusator in libello omisit indicia, detrui illi regressus ad indicia & presumptiones probandas, casu quo delictum non probavit. Ratio dubitandi est, quia regula generalis est: Accusatore non probante Reum esse abfondendum. *

Tamen, hanc regulam procedere in causis civilibus, que non sunt tanti prejudicii, non in criminalibus, in quibus expedit, omni modo veritatem delictorum manifestam fieri, resoque ad aliorum terrorum puniri. Itaque dicendum (cum Reus Nero & Carpzovio) accusatore probandas criminis succumbente, concedendum illi est, ut ad indicia, & presumptiones, & conjecturas configuat, in hunc finem, ut illis probatis reus torquatur ad erendum confessionem, si quidem talia indicia allegantur, quæ probata sufficiant ad torquendum.

De

De Forma Procesus Ordinarii.

219

De quibus indicis infra pluribus agendum erit. Ratio à priori est. Quia non obstante, quod auctor non probaverit, potest tamen Judge ex novis indicis supervenientibus inquisitorio processu uti: ergo accusator probando indicia poterit Judge ab Inquisitione sublevare, & ad torturam viam aperire. Et ita, teste Reus Nero, etiam olim à Collegio Jurisconsultorum Ingolstadiensem & Tubingensem, ac denique à Scabinis jucundat est.

68. Quæritur III. Si in libello est expressa aliqua Qualitas delicti, que deinde non est probata, an propterea reus sit absolvendus. Multi affirmant. *Quæ multi, & meo iudicio rectius negant, & dicunt esse condemnandum secundum probata. Ratio est, quia aliquia maneret delictum aliquod verè probatum impunitum: Ergo non minus debet delictum puniri, quam puniretur, si Judge per Inquisitionem cognovil⁹ substantiam delicti, non cognitā ejus qualitate. Ceterum, ad maiorem securitatem solent in libello apponi clausulae salutares: *super quibus omnibus & singulis &c. item: non se adstringens. An Reus abolutus habeat actionem adversus accusatorem, si probabilitē accusandi causam habuit.*

74.

Quid Accusator non inveniat fidejūiores, nec habeat alium modum praestandi satisfactionem, que loco inscriptionis requiritur in Carolina. 75.

Accusator debet caveri, de lite usque ad finem prosequenda, etiamsi reus crimen confessus esset, aut effet notorium. eod.

70. *Ordinatio Carolina art. 12. statuit, quod, postquam reus est incarcерatus (de qua incarceratione infra) accusator vel eius procurator aut mandatarius etiam custodie tardius, & tamdiu corporaliter in custodia detinendus sit, donec cautionem fidejūsoriā praeficerit in eam summam, quam Judge cum quatuor Adeflōribus pro gravitate causa, & qualitate iuris, tam accusator quam accusati sufficientem esse estimaverit: sique accusator custodiā non minus quam reus pati debet, donec ex expensis, & injuria nomine per fidejūsories idonee caverit. Quid etiam est conforme Juri communī. l. 3. C. Qui accusare non pos. [Qui crimen publicum infirmare proferant, non aliter ad hoc admittantur, nisi prius inscriptionis pagina præcesserit, & fidejūsorū de exercenda lite adhibitus fiterit.] Et l. 7. §. 1. ff. de accusat. Carent itaque singuli, quod crimen objiciant, & preterea perverteratos se in crimen usque ad sententiam. Corrigitur tamen Jus commune in hoc, quod Jure tam in civili (l. fin. C. de accusat. sup. relata) quam jure Can. (cap. quis quis 2. q. 8. c. fin. 3. q. 9.) docuit, accusator stare in carcerebus, donec causa per sententiam terminaretur, vi Carolinæ autem tolluntur tardius, donec prædictam cautionem praeficerit, & rationabiliter, ne Accusatores horrore carceris absterantur ab accusatione, ob quam causam inscriptione ad penam talionis sublata est.*

Ec 2

71. Sub-

71. Subjungitur deinde in Carolina, ad quæ laetatio extendat. Nempe, quod si item ad finem usque non profectus fuerit, aut accusationem ad exitum non perduxerit, aut in probatione defecserit, crimen objectum, vel ejus legitima iudicis & presumptiones seu conjecturas intra tempus à Judice assignandum non ita sufficienter probaverit, ut major pars Allesorum acquiesceret, & pro sufficiente judicaret, vel alii in causa desiceret, aut succumberet, tunc omnes expensas in eam rem ab accusato factas refundere, & reo ratione iurata & damni satisfacere vellet. Nam sicut in civilibus auctor Eremoditium contrahens, hoc est à Judice capto desistens, item amittit, sic in criminalibus ad accusationem desistens fit tergiverator, & ex Senatus Consulto Turpili. (de quo suprà puniri & exerceri potest.

72. Pergit Carolina, & assignat Judicem coram quo accusator ab accusato absoluto conveniens est ratione & vi prælitæ cautionis ad obtinendam emendam seu reparacionem. Nempe, ut in arbitrio accusati sit, accusatorem coram ipsius Judice Ordinario, vel (si est alius) coram eodem. Judice apud quem causa criminalis agitata fuit, convenire, & quidem summariæ & de placito procedere, sublata omni potestate appellandi accusatori. Et merito, quia petuit executio illius, de quo cautum est, ab executione autem non appellatur.

73. Censet tamen Casparius Manzius, (& est ratione consentaneum ex eo etiam capite, ne aliqui homines ab accusando abstineantur, imò & convenient Carolina Ordin. art. 20. & att. 166. ubi ponitur pulchrum exemplum) quod sicut in civilibus Virtus vitoriæ ad expensas non tenetur, si justam litigandi causam habuit, ut tradit Gail. l. 1. ob. 152. n. 3. & 6. ita in criminalibus absoluto Reo actio contra Accusatorem negetur, si accusator justam & probabilem accusandi causam habuit. Ratio mihi videtur efficax. Nam cautio solùm requiritur ex ea causa (ut habetur in lege. 7. cit.) ut abstineantur homines a calumniando, & temere ac malitiis accusando: atquæ hæc ratio cessat in eo, qui ex probabilibus argumentis & bonâ fide accusavit: & expedit Reipublica, esse homines, qui accusent ex probabilibus argumentis. Ergo non debet contra talem dari actio: & si Judex auctorem admitteret, & accusatorem condemnaret, posset appellare: quia appellatio non est prohibita nisi temere litiganti: sicut quando Jura negant alii. Excepções, sunt intelligenda de frivolis exceptionibus. Porro, Guazzinus defens. 3. c. 13. refert vigintiquinque modos liberandi accusatorem à pena calumnia. Sed ipse tandem fatetur, ad Judicis arbitrium spectare, an habuerit probabilem rationem accusandi.

74. Satisfactionem accusatoris expositam non solùm requirit Ordinatio Carolina, quando Reus negat factum delicti accusati, v.g. quando negat se occidisse, se rem alienam attrahisse, sed etiam quando fatetur quidem factum, sed excipiendo se defendit, & dicit, se occidisse cum moderamine inculpata tutela, se rem alienam accipisse propter inevitabilem necessitatem, in qua ius naturale vult omnia esse communia, & tamen accusator instat, & offerit se ad contrarium probandum, adhuc enim cavere debet.

75. Sed quidam accusator non inventat fiduciarios, nec habeat alium modum praestandi satisfactionem. Ordinatione Carol. art. 14. statuit, quod debeat juxta qualitatem personæ & rei vel cause usque ad finem processus vel carcari, vel custodia mandari: quod tamen aliqui restringunt, nempe, quandiu delictum vel indicia urgentia non probaverit.

Denique art. 15. jubetur accusator etiam runc, quando reus crimen fatetur, vel in se notoriū & innegabile est, cavere, quod velit item usque ad sententiam prosequi: nempe ne forte vana ex casua desistat, & crimen maneat impunitum. Verum, in Notorio posse utique Judex etiam absque Accusatore procedere: ita est: sed forte non faceret.

CONTROVERSIA III.

De Litis Contestatione ab Accusato facienda, & Respondente reddenda.

SUMMARIUM.

R Eus in Judicio comparsus item contestari debet, nisi declinatoriæ aut dilatoriæ excipiat. 76. Exceptioñ peremptoria posset sibi reus usque ad sententiam referendare. eod. Respondendum est Reo ad singula puncta accusationis. 77. Quomodo procedendum, si reus nolit dare categoricum respondsum. 78. & seqq. Exempla respondionum rejiciendarum. 81. Petenti dilationem ad respondentum, an concedenda. eod. At priusquam pervenientur ad torturam, debet confare de corpore delicti. eod. At taciturnitatem posset Index acceptare pro Indicio ad torturam. 82. Post publicationem processus, possunt, perente reo, non probationes admitti. 83. Reus

76. R Eus legitimè citatus (de qua citatione actum est to. præced. vel comparet: vel non comparet: si non comparet, quomodo contraria eum procedendum sit, & qui ponat à officiis contumax, in ista dicetur, agendo de Banno. Si vero reus in Judicio comparet, sive sponte, sive per capturam, de qua infra exigenda est ab eis litis contestatio (de qua etiam in superioribus actum est.) Ni si velit opponere Exceptiones declinatorias vel in litorias, quæ ante litis contestationem opponenda sunt: quæ vero illæ sint, in cap. de Exceptioneibus abunde declaratum est.

Exceptiones Peremptoria posunt & solent cum ipsa litis contestatione opponi, quamvis reus ad hoc non teneatur, sed sufficiat, si eas ante sententiam opponat, quoque illas sibi in litis contestatione reservare potest.

77. Deinde requiritur à Reo, ut ad singula puncta & membra accusationis respondeat, ita ut Judicii constate possit, quid accusatori sit probandum. Unde notant bene DD. quod si in Juramento debet habere tres Comites, Justitiæ, Judicium, & Veritatem, ita & Relapsio Rei ad articulos accusationis tres debet habere Qualitates, nempe ut sit ad rem pertinens, absoluta, & clara. Quodlibet accusatus in uno horum deficit, vel impetrinatio respondendo, vel conditionate & per ambages, vel obscurè, urgendas est à Judice persentiam interlocutoriam, ut aliter respondeat, clara, in specie, affirmando, vel negando. Ita, vel, Non. Hinc

78. Quæritur I. Si Accusatus renuat respondere, vel non velit respondere præcisè, hoc est, absolutè, clara & categoricè, an habendum sit pro confesso, & possit condemnari: vel si hoc non: quomodo cum illo sit procedendum. Ad hanc Questionem admodum præcisè, hoc est, jejunè responderet Carpzovius q. 106. n. 74. his verbis. [Placuit Scabinis, hoc casu denudò litis contestationem illi imponere, additâ clausulâ comminatoria, quod si in contumacia non respondendi perseveret, pro confesso & convicto haberi debeat. Cujus clausula effectus hic non est, ut Reus pro confesso & convicto habitus statim condemnetur; nam in Criminalibus ex presumpta & facta confessione Reus ad mortem non condemnandus est: l. fin. C. de probat. l. absensem de penit. c. 14. de presumpt. sed presumpt. hac confessio indiciam tantummodo facit ad torturam, adeoque Reum hoc casu pro confesso habitum torturæ subiecti posse ad erendum veritatem, non dubito. Secus enim si dicemus, quilibet delinquens item contestari recusando penam effugero, Judiciumque elusorium reddere posset.] Ita quidem Carpzovius: à quo queri posset cur non fiat potius comminatio clara & rotunda adhibendæ torturæ, quam ut verbis æquivocis &

simulanter dicatur, habendum pro confesso. Plenius ergo tem indagando,

79. Non defucunt graves DD. qui judicant, posse talem haberi pro convicto & confessio, & etiam condemnari. Ita Milleus, & Casco. in tit. de torment. c. 3. n. 2. & alii apud Scaccia lib. 1. cap. 86. n. 49. qui adducit Autoritatem Brutii, qui quosdam reos, eo quod interrogati non responderunt, statim condemnavit, ut reteret Plutarchus.

Hæc tamen sententia non est in prælata: nam ad condemnandum reum in gravibus delictis, requiruntur probationes luce meridianâ clariores, & idea communissima est sententia, tam reum, universum loquendo non posse ob contumaciam in nos respondendo condemnari.

80. Itaque Sigismundus Scaccias respondet distinguendo. Aut sumus in delictis gravibus, pro quibus venia imponenda pena corporalis: aut in delictis levibus, pro quibus non impunitur. Si in gravibus, concludit, reum posse torqueri pro responsione habenda, & ita feravit Consilium Neapol. & Senatus Medioli. & in terris Ecclesiæ. Et quia ista tortura non datur (ur voletab Carpozovius) ad erendum veritatem, sed solùm responsionem, ideo poterit dari etiam non præcedentibus indicis, ut cum Baldo tradidit Jul. Clarus. Debet autem esse tortura levis, major tamen aut minor, secundum quod magis vel minus verisimiliter debet reus recordari, si dicetur, se non recordari: vel si nullo modo vellet respondere, secundum quod id de quo interrogatur magis vel minus est substantialiter delictum annexum. Aliqui dicunt, non debere excedere quartam partem horæ, sed Scaccia relinquit hoc arbitrio Judicis, quem monet, ut pro testetur exprefse, quod torquat illum non ad erendum veritatem, sed responsionem, circa præjudicium eorum, de quibus jam esset convulsus vel confessus.

Si vero sumus in his, in quibus pena corporalis non imponitur, potest reus cogi ad respondendum, vel indicia multæ pecuniaria, vel captis pignoribus, premisis tamen, ut aliqui volunt, trinitis monitionibus.

81. Quæres I. Quanam in specie, & exempli causa, sint responsiones non præcisæ, & non admittendæ. 82. à DD. has afferti, si dicat: Credo. vel. Non credo. Non recordor. Nescio. Ni si ex circumstantiis efficit responsum probabilis. Verum, apud Germanos verbum Credo, solet in Judicio haberi pro confesso, ut patet ex formulis respondendi apud Rosbach tit. 3. c. 1.

82. Quæres II. Si Reus petat dilationem ad respondentum affirmativè, vel negativè, an sit concedenda. 83. Negativè, ut tradit Clarus, Farnaciæ, Guazzinus & alii, quia dolo petit, cum statim respondere possit.

Tractatus III. Caput IV.

Quæst. III. An, antequam deveniat ad torturam, debeat constare de corpore delicti? Responsio communis est affirmativa. Puto tamen hoc penderet a locorum confusione, vel iudicis arbitrio. Non enim video rationem, cur non tenetur legitimè interrogatus respondere, etiam antequam constet de corpore delicti, cum in multis, ut quæ sunt occulta, non possit constare de quo cap. seqq. contr. 3.

82. Ceterum, Guazzinus infinitat n. 7. altam praxim in hoc negotio, quam dicit, se semper obseruasse. Nempe nolenti respondere poterit iudex dicere, quod hanc ipsius taciturnitatem velit communaret inter indicia super delicto vel negotio principali; quæ tandem sufficiunt ad torquendam ad critendam veritatem. Nam, ut ipse bene monet, tortura ed eruenda responsionem, cum, ut dictum est, debeat esse levis, per eam non erit satis consultum Justitia: quid si

enim eam perferat? nunquid processus vulnerabitur? hoc fane absurdum foret.

83. Et hæc de Processu Ordinario per Accusationem dicta sufficiant. Nam exæcta sunt communis Processu in Civilibus, de quo to. 1. hoc tamen excepto (de quo infra) quod in causis criminalibus etiam post publicationem processus & arrestationum, & conclusionem in causa, tam in ordinario, quam inquisitorio processu, non tantum Judicis officio sed & ad rei instantiam, pro ipsius defensione, in favorem innocentis, novi testes produci & examinari possint, & alia nova probationes recipi. l. 18. §. 9. ff. de Questionib. ibi. [Quamvis defensionem, quounque tempore, postulante reo, negari non oportet, adeo ut proprieitate differantur, & preferantur custodiæ.]

CAPUT IV. DE FORMA PROCESSVS IN QVISITORI.

CONTROVERSIA I.

Quid, & Quorūplex sit Inquisitio.

SUMMARIUM.

Inquisitionis definitio. 84.

Divisio ejusdem in Generalem & Specialem. 85.

Praxis instituendi Inquisitionem utramque. 86.

Ad Inquisitionem Generalem instituendam sufficiunt levia indicia. 87.

84. Inquisitionis definitio. Delicti informatio Judicis Officio & auctoritate facta. Vel Legitima Judicis ex officio procedentis super delicto informatio. Constat ergo Inquisitio, formaliter non, ut aliqui putarunt apud Julianum Claram, in transmissione inquisitionis rem, sed in primo actu, quo iudex contra rem pro-

cedit: qui consistit in assumendis de delicto informationibus, & non in aliis actibus subsequentibus.

85. Dividitur Inquisitio in Generalem & Specialem. Generalis est, quæ inserto adhuc delicto vel delinquente per iudicium fit generaliter se informando, an revera delictum perpetratum sit, & quisnam illud committerit. De hismodi generali inquisitione loquitur Innoc. 17. incip. 25. de accusat. [Sicut olim à SS. PP. noscitur institutum, Metropolitanus singularis annis cum suis Suffraganeis Provincialia non omittant Concilia celebrare: in quibus de corrigendis excelsibus, & moribus reformati, præfertim in Clerico

De Forma Processus Ordinarii.

Clero diligenter habent cum Dei timore tractatum. &c.] Et lex 13. pr. ff. de Off. Presid. ibi. si sollicitè agat, ut malis hominibus prælia caret, eviçque conquirat. Ad hoc membrum reducitur illa Inquisitio, quam Damhouderus & alii Generalissimam vocant, quam inquiritur super statu alicujus civitatis, arcis, Castrorum, vel loci. Huc etiam revocati debet, quæ inquiritur in certum aliquod genus delicti & delinquentum, ut, an in civitate sint aliqua fostra, per quæ Juventus scholastica corruptatur. Denique etiam hoc revocatur illa, quam aliqui vocant Mixtam, ex speciali & generali, quando se generalitas tenet ex parte persona, & specialitas ex parte delicti, v.g. quando inquiritur an Titius sit occisus, ut fama fert, & à quonam, quando nudum ullius particularis fama laborat. Vele contra, quando laborat fama persona particularis, & inquiritur in genus delicti, an commissum sit, v.g. an Titius iudex falsa Judicia exercitat. Sanchez lib. 6. Confessorum c. 3. dub. 16. vocat Specialem. Sed melius

Specialis Inquisitio est, (de qua in præsenti capite agitur) quæ fit per iudicem contra partarem personam, de cuius delicto jam Curia notitiam habet, vel quæ in delicto modum & auctorem personam certam, in inquisitione generali suspicionibus gravatam, in specie iudex inquirit. Ita Carpzovius. Brevius alii: quæ inquiritur de aliquo delicto in particulari, an à Titio sit commissum.

86. Praxis ergo sic habet, teste Carp. n. 11. Si iudici non liquet, an & à quo certò delictum commisum sit, infinitum ab eo Generalis Inquisitio, per informationis assumptionem generali, ex depositione testium summaria absque Juramento, super ipsum factum, personas, famam, aliasque circumstantias & qualitates. Quæ Inquisitio est quasi preparatoria ad inventendum delictum & delicti auctorem, de quo Curia nondum habet notitiam. Quodsi postea ex inquisitione generali iudex tū de dicto tum de auctore delicti notitiam aliquam consecutus est, (intelligi adhuc dubiam) solet adversus illam personam singulariter & in specie ex officio inquirere, ne maleficium hoc ei sit impune. Et hæc deinde est specialis Inquisitio, & nō convenit nisi habenti Merum Imperium, cù illa generalis conveniat etiam inferiori Magistratu habenti solam bastam Jurisdictionem, quamque quilibet iudex facere posset, ut ait Berlichius in suis auctoribus dec. 120. & plenumque ab his non solet fieri nisi in leibus delictis. Quodsi præter intentionem aperiatur gravia delicta, ea debet inferior de numerare superiori, ut in ea inquirat, & animadvertere possit.

87. Illud adhuc observandum est, ad Inquisitionem generalem spectare, ut iudex acqui-

rat aliquam non temerariam suspicionem, non solum de corpore delicti, sed etiam de persona delinquenti, ut magis infra declarabitur. Unde fit, quod per se loquendo generalis inquisitio præcedat specialem, nam ad generali instrumentum (cum ea non tendat ad puniendum, sed solum ad comparandum fundamentum specialiter inquirendi) sufficiunt levia indicia, fundanta probabilem aliquam suspicionem de delicto commissio, de quo debet esse moraliter certus iudex, antequam ad Inquisitionem specialem perveniat.

CONTROVERSIA II.

Quanam sint Requisita ad Inquisitionem legitimè perficiendam.

SUMMARIUM.

Ad Inquisitionem rite instituendam requiritur, ut saltem in genere constet de corpore delicti, nisi sit facti transversus. 88.

Hodie non requiritur Accusator, cum sit Ordinarium remedium. 89.

Referuntur cetera Requisita. 90. & seqq.

Referuntur Requisita in Inquisitione ipsa observanda. 93.

Distingendum est inter Requisita, seu Prærequisita ad Inquisitionem rite instituendam, & inter requisita quæ in ipsa Inquisitione sunt observanda. Priorum Carpzovius solum recenter tria. Sed Farinacius decem, que liber hæc summarum referre, nam speciales corum difficultates commodius postea expedientur.

Primum Requisitum est. Ut saltem in genere constet de corpore delicti. arg. l. 1. §. 24. ff. ad S. C. Syllanian. Item illud sciendum est, n. 1. nisi constet aliquem esse occisum, non haberi de familia questionem, liquens igitur debet, scelerem interemptum. Nisi delictum effet facti transversus, nulla vestigia post se relinquentis, ut est adulterium, nam tunc sufficeret querela, ut notat Julius Clarus. q. 4.

Secundum requisitum, (quod tamen hodie non est in usu, ut jam supra dictum) Ut interveniat accusator: quod ideo hodie cefat, quia Inquisitio non est amplius remedium extraordinarium, sed ordinarium, quod etiam notavit Propter Fagnanus in cap. Qualiter & Quando 2. n. 19. in fine. Unde neque hodie amplius necesse est, ut ante Inquisitionem citeretur offen-